
 

 

DELIBERAZIONE N. XII/ 4608 SEDUTA DEL 23/06/2025 

 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Giovanni Leo 
 

Su proposta dell’Assessore Claudia Maria Terzi 
 

Oggetto 

APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO REGOLATORE PORTUALE DEI PORTI E ZONE 

PORTUALI DELL’AREA DI MANTOVA AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 8 L.R. N. 15/2017 - (A SEGUITO DI 

PARERE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE) 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

 

Il Direttore Generale Carmine D’Angelo 
 

 

Il Dirigente   Francesco Bargiggia 
 



 

 

VISTA la L.R. 27 dicembre 2006, n. 30 “Disposizioni legislative per l’attuazione del 

documento di programmazione economico-finanziaria regionale, ai sensi dell’art.9 

ter della L.R. 31 marzo 1978, n. 34 – collegato 2007” e s.m.i. che ha attribuito alle 

Province di Cremona e Mantova l’esercizio delle funzioni ed attività concernenti i 

porti e le zone portuali, di cui all’allegato “B”; 

 

VISTO l’art. 17 comma 8 della L.R. 26 maggio 2017, n. 15 che disciplina il 

procedimento per l’aggiornamento dei Piani Regolatori Portuali dei porti di 

Cremona e Mantova, rinviando ai commi 3 e 4 dello stesso articolo; 

 

VISTO l’art. 17 commi 3 e 4 della L.R. 26 maggio 2017, n. 15 i quali dispongono che: 

- la Provincia elabori una proposta di Piano Regolatore Portuale d’intesa con il 

Comune o con i Comuni territorialmente interessati, nonché sentiti gli enti 

gestori delle aree regionali protette territorialmente interessate; 

- entro novanta giorni dalla sottoscrizione dell’intesa, il Consiglio provinciale 

adotti in via preliminare il Piano, in conformità ai contenuti stabiliti dall’articolo 

54, comma 1, del regolamento regionale 27 ottobre 2015, n. 9 “Disciplina 

della gestione del demanio lacuale e idroviario e dei relativi canoni di 

concessione”; 

- la proposta sia pubblicata sul BURL e sul sito istituzionale della Provincia per la 

presentazione di osservazioni entro i successivi sessanta giorni; 

- il Consiglio provinciale, valutate le osservazioni pervenute, adotti in via 

definitiva il piano e lo trasmette alla Giunta regionale che l’approva entro 

novanta giorni, previa acquisizione del parere della commissione consiliare 

competente; 

 

VISTO l’art. 17 comma 7 della L.R. 26 maggio 2017, n. 15 in base al quale il piano 

regolatore portuale è soggetto a Valutazione Ambientale Strategica; 

 

VISTA la DGR N. XII/ 4360 del 12 maggio 2025 “Aggiornamento del piano regolatore 

portuale dei porti e zone portuali dell’area di Mantova, ai sensi dell’art. 17 comma 

8 L.R. 26 maggio 2017, n. 15 – approvazione dichiarazione di sintesi finale - (richiesta 

di parere alla Commissione Consiliare); 

 

PRESO ATTO del parere favorevole – PAR N. 57 (prot. reg. A1.2025.0567353 del 13 

giugno 2025) espresso dalla V Commissione consiliare in data 12 giugno 2025; 

 

PRESO ATTO del Piano Regolatore Portuale dei porti e zone portuali dell’area di 

Mantova (Allegati 1, 1a, 1b, 1c, 1d), costituito dai seguenti elaborati e parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

Allegato 1: 

• Relazione Illustrativa 

• Norme Tecniche e relativo allegato: 

- Procedure e Condotte operative; 

 



 

 

• Rapporto Ambientale, Sintesi non tecnica di VAS e relativi allegati: 

- STUDIO D'INCIDENZA; 

- STUDIO D'INCIDENZA-Allegati 

- STUDIO D'INCIDENZA-Integrazioni 

- STUDIO DI TRAFFICO-parte 1 

- STUDIO DI TRAFFICO-parte 1-allegato 

- STUDIO DI TRAFFICO-parte 2  

- Schede Unità Intervento; 

 

• Parere Ambientale motivato _PD_2024_1779 e relativo allegato: 

- Prescrizioni Pareri Osservazioni 

 

Allegato 1a: Tavola 1 – Inquadramento territoriale 

Allegato 1b: Tavola 2 – Inquadramento infrastrutturale 

Allegato 1c: Tavola 3 – Ambito e sotto-ambiti 

Allegato 1d: Tavola 4 – Unità Intervento; 

 

DATO ATTO della Dichiarazione di Sintesi finale formulata dall’Autorità procedente, 

Direzione Generale Infrastrutture e Opere pubbliche, integrata del parere 

favorevole espresso dalla V Commissione consiliare, (Allegato 2) parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del Piano Regolatore Portuale 

dei porti e zone portuali dell’area di Mantova e della Dichiarazione di Sintesi finale 

a seguito del parere consiliare favorevole; 

 

VISTA la L.R. 7 luglio 2008, n. 20, nonché i conseguenti provvedimenti organizzativi 

della XII legislatura che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta 

regionale; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento concorre al raggiungimento 

dell’obiettivo strategico 4.2.3 “Costruire una rete più competitiva e sostenibile per 

le merci” del Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS)della XII Legislatura 

approvato con DCR n. XII/42 del 20 giugno 2023; 

 

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 17 comma 8 della L.R. 26 maggio 2017, n. 15, il 

Piano Regolatore Portuale dei porti e zone portuali dell’area di Mantova 

(Allegati 1, 1a, 1b, 1c, 1d) costituito dai seguenti elaborati e parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

Allegato 1:  

• Relazione Illustrativa 



 

 

• Norme Tecniche e relativo allegato: 

- Procedure e Condotte operative; 

 

• Rapporto Ambientale, Sintesi non tecnica di VAS e relativi allegati: 

- STUDIO D'INCIDENZA; 

- STUDIO D'INCIDENZA-Allegati 

- STUDIO D'INCIDENZA-Integrazioni 

- STUDIO DI TRAFFICO-parte 1 

- STUDIO DI TRAFFICO-parte 1-allegato 

- STUDIO DI TRAFFICO-parte 2 

- Schede Unità Intervento; 

 

• Parere Ambientale motivato _PD_2024_1779 e relativo allegato: 

- Prescrizioni Pareri Osservazioni 

Allegato 1a: Tavola 1 – Inquadramento territoriale 

Allegato 1b: Tavola 2 – Inquadramento infrastrutturale 

Allegato 1c: Tavola 3 – Ambito e sotto-ambiti 

Allegato 1d: Tavola 4 – Unità Intervento; 

 

2. di approvare la Dichiarazione di Sintesi finale (Allegato 2) dell’Autorità 

procedente, Direzione Generale Infrastrutture e Opere pubbliche, a seguito 

del parere favorevole espresso dalla V Commissione Consiliare - parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e dei relativi allegati 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL). 

 
 

 IL SEGRETARIO 

 GIOVANNI LEO 

  

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Documento firmato digitalmente da GIOVANNI LEO in sostituzione di RICCARDO PERINI


		2025-06-23T19:37:13+0200
	GIOVANNI LEO




